*De erutis in Serapidis templo literis.*

C A P. X V I I.

**I**N delubro Serapidis iam diruto & fundamentis con-  
*tuulso, literæ repertæ fuerunt lapidibus incisæ, quas Hie-*  
*roglyphicas appellant.* Erant formæ insculptæ, quæ  
*crucis*

## S O C R A T . H I S T O R .

crucis habebant effigiem. Quas & Christiani, & Gentiles oculis intuentes, vtrique eas ad suam ipsorum religionem accommodarunt. Nam Christiani crucem salutaris Christi passionis signum esse dixerunt, propriamque suæ religionis notam censuerunt. Gentiles aliquid in ea commune esse Christo & Serapidi affirmarunt. Nam effigiem crucis aliud Gentilibus, Christianis aliud significare. Dum isti inter se de hac re digladiantur, Gentiles quidam ad fidem Christianam conuersi, qui literas Hieroglyphicas accurate nouerant, formam crucis, quid sibi vellet interpretantur: vitam venturam significare docent. Quod quidem Christiani vtpote pro sua religione maximè faciens, cupidè arripere, & de eo animos efferre cœperunt. Posteaquam etiam per alias literas Hieroglyphicas significatum erat, Serapidis delubrum tum dirutum fore, cum crucis effigies appareret (id enim esse vitam venturam) multò plures ad religionem Christianam se transtulerunt, peccataque confitentes, baptizati sunt. Hæc de crucis effigie ipse equidem accepi. Cæterū non sum in ea opinione, vt existimem, AEgyptiorum sacerdotes ea, quæ erant de Christo futura præsentientes, hanc crucis speciem lapidibus incidisse (nam si mysterium aduentus Christi in mundum erat à seculis & generationibus absconditum, vt ait Apostolus, & à principe nequitia diabolo occultatum, multò magis idem ipsum eius ministros sacerdotes AEgyptiorum præteriit) sed in effigiei illius significatione elicienda, diuina prouidentia idem factum esse, quod per Apostolum Paulum antè factum fuit. Nam ille sacrosancti Spiritus institutu sapientiam consecutus, simili via Athenienses aggrefsus est, multosque illorum, tum ad fidem attraxit, cum ea, quæ erant in ara scripta perlegeret, & ad suum institutum sermonem accommodaret: nisi quis fortasse dixerit verbum Dei vim suam in AEgyptiorum sacerdotibus exercuisse, sicut in Balaam, & Caipha. Etenim illi etiam inuiti de rebus bonis vaticinati sunt. Verùm de his ista quidem haftenus.

*Colof. 1.*

*Quod*

*Quod Imperator Theodosius dum Romæ ageret, perquam multum commodi vrbis attulerat, sublati quæ mancipes tenuerunt, furum latibulis, & insamibus, quæ in lustris habebantur tintinnabulis.*

## CAP. XVIII.

**T**Heodosius Imperator quanquam ad exiguum tempus in Italia commoratus est, vrbis tamen Romæ plurimum apportauit commodi, partim dando, partim auferendo. Nam sicut multa magnificè & liberaliter in eam contulit: sic duo, quæ illi magno dedecori fuerūt, ademit. Quorum alterum fuit huiusmodi: Erant Romæ ædes per amplæ & vastæ antiquitus extructæ, in quibus panis, qui suppeditabatur ciuitati confessus fuit. His præfuerunt, quos Romanī patrio sermone mancipes appellant: qui tempore progreudente, ædes illas furum latibula effecerunt. Nam quia pistriña ad ædes spectantia in profundo sita essent, & ad latera singularum ædium ædificatae cauponæ, inq; illis meretrices habitarent, complures idcirco, cum qui cibi capiendi necessitate adducti, tum qui obscenæ libidinis intemperantia inflammati, eo veniebant, per insidias dispoliati fuerunt. Nam machina quadam factum est, ut ex caupona in pistrinum præcipitarentur. His dolis delusi erant in primis peregrini, qui Romam incolebant. Qui cum irretiti tenerentur, coacti fuerunt in pistriñis molere: ac complures non exire permitti ibi vitam ad summam senectutem traduxerunt: suisque attulerunt opinionem, quod mortem oppetuerant. In hunc laqueum vnu ex Imperatoris Theodosij militibus fortè incurrit. Qui cum in pistrinum conclusus, exeundi potestatem non haberet, disticto, quem habebat, pugione, eos qui eum egredi prohibebant, trucidavit: reliqui rei gestæ metu peterriti, militem dimiserunt. Imperator igitur, re intellecta, mancipes graui supplicio affici, ædes, quæ latronum erant perfugia, penitus disturbari iubet. Atque hoc vno dedecore, Romam ciuitatum omnium facile principem, ad istum modum liberauit. Alterum tale fuit: Si quæ mulier in adulterio esset deprehensa, eam, cum deliquerat, supplicii genere, non ad tollendum

S O C R A T . H I S T O R .

dum peccatum, sed ad augendum coercere solent Romani. Nam illam in angustum lupanar conclusam, turpiter impudenterq; scortari coegerunt: quippe effecerunt, ut eo tempore, quo obscurum illud flagitium admireret, pulsarentur tintinnabula, ut eos, qui adessent in proximo, facinus minime lateret: imo vero ex tintinnabulorum sonitu illud turpe & ignominiosum supplicij genus omnibus liquidò constaret. De qua flagitiosa consuetudine Imperator certior factus, eam omnino non ferendam putauit: sed sestra (sic enim lupinaria illa nuncupabantur) demoliri iubet, aliasque leges, quibus mulieres in adulterio deprehensa coercerentur, fancit. Quapropter Roma Theodosij Imperatoris opera his duobus turpisimis impurissimisq; flagitiis liberata est. Qui cum cæteras etiam res præclarè dispensasset, illius urbis gubernationem Valentianu reliquit: Ille cum filio Constantinopolim iter capit, eoq; aduētā, Tatiano, & Symmacho Coss. quarto Id. Nouembris.

*De presbyteris qui pœnitentijs præerant, & quam ob causam amoti fuerint.*

C A P . X I X .

PER id tempus visum fuit ecclesiæ, ut presbyteri, qui in singulis ecclesiis pœnitentiæ præerant, tollerentur, idq; hac de causa. Ab illo tempore, quo Nouatiani se ab ecclesia seiuixerant, recusauerantq; cum his, qui tempore persecutionis, regnante Decia, concitatæ lapsi erant, communicare, ecclesiarum Episcopi canoni adiunxerunt, ut in singulis ecclesiis presbyter quidam pœnitentiæ præflet: quo qui post baptismum lapsi fuissent, coram presbytero ad eam rem designato peccata sua confiterentur. Iste canon adhuc apud alias sectas ratum firmumque manet; soli autem qui fidem Consustancialis tenent, cum Nouatianis, qui cū illis in ea fide consentiunt, presbyterum pœnitentiarium reiecerūt. Nouatiani vero, ne initio quidé istam quasi appè dicem admiserunt Episcopi, qui iā præsunt ecclesiis, quāuis ad longinquum temporis spaciū hoc tenerent institutum, tamē tēporibus Nectarij Episcopi immutarūt, propter eiusmodi facin<sup>2</sup>, quod tū forte fortuna in ecclesia admissū fuit.

Mulier

Mulier quædam nobilis ad præsbyterum pœnitentiarium accedit: peccata quæ post baptismū commiserat, particula-  
tim confitetur. Præsbyter mulieri mandatum dat, ut ieu-  
niis & continuis precibus se dederet, quo vna cum pecca-  
torum confessione opus dignum pœnitentia ostenderet.  
Mulier longius in confitendo progresſa, alterius culpæ se  
ipsa insimulat: docet diaconum ecclesiæ cum ipsa dormi-  
uisse. Ob quod facinus hoc modo patet factum diaconus ab  
ecclesia electus est: tumultus inde in populi multitudine  
excitatus. Nam indignabantur non solum de admisso flagi-  
tio, verum etiam quod inde grauis infamia & contumeliam  
nota ecclesiæ inusta esset. Itaque cum sacerdotibus ob hanc  
causam esset vehementer obrectatum, Eudemon quidam  
ecclesiæ præsbyter, genere Alexandrinus, episcopo Necta-  
rio dedit consilium, ut præsbyterum pœnitentiariū tolleret,  
& liberam daret potestatem, ut pro sua quisque conscienc-  
ia ad mysteria participanda accederet. Nam eo pacto solū  
futurum esse, ut ecclesia omni macula careret infamia. Ista  
quoniam ab Eudemone ego ipse accepi, huic nostræ histo-  
riæ mandare neutiquam planè dubitabam. Etenim ut sae-  
pius iam dixi, omne meum studium & operā eo conferebam,  
ut res gestas ab illis, qui easdem habebant pœnititus perspe-  
ctas, intelligerem, accurateque eas conquireret, ne inter scri-  
bendum extra veritatis quasi terminos aliquando egredie-  
ter. Ego Eudemone sic iam pridem compellabam: consil-  
lium tuū, o præsbyter, Ecclesiæ ne profuerit, an fecus, Deus  
videbit: illud tamen planè animaduerto te ansam dedisse, ut  
alter alterius peccata minimè coarguat, nec obseruet illud  
præceptum apostoli: Nolite communicare operibus infru-  
tuosis tenebrarum, magis autem redarguite. Sed de his fa-  
tis superque dictum est.

*Quòd tum inter Arianos tum alios etiam hereticos  
multæ erant diuisiones, & quòd Novatiani  
quoque mutuò dissidebant. CAP. XX.*

**E**A porro res, quæ etiā apud alios, Arianos dico, No-  
vatianos, Macedonianos, Eunomianosque gestæ sunt,  
commemorare opere pretium arbitror. Nam ecclesia  
eum semel esset diuisa, nō vna diuisione acquieuit, sed ho-  
mines

## SOCRAT. HISTORIAE

mines ab se mutuo auersi, alter ab altero denuo secesserunt: atque adeo exiguum leuiculamque occasionem nacti, mutuae communionis consociationisq; vincula disruperunt. Proinde qua ratione, quando, & quibus de causis ipsi inter se dissenserint, cōsequenti sermone ostēdemus. Illud interea intelligamus oportet, Theodosium neminem istorum exagitasse prēter Eunomium:quem quoniam Constantino-poli domi suæ conuentus egerat, libros ab se editos palam ostenderat, multos denique suæ doctrinæ labe infecerat, in exilium mitti iussit. Reliquis neque molestiæ quicquam exhibuit, neque secum communicare coegit, sed singulis copiā fecit,in locis separatis conuentus agendi, & ita de religione Christiana sentiendi, vti quisque de ea opinionem conceperat. Atque ut alii omnibus sectis potestatem permisit ecclesiæ sibi extra ciuitates construendi, sic Nouatianis vtpote in fide Consustantialis cum eo consentientibus dedit mandatum, vt ecclesiæ suas, sicut à me supra commemoratū est, intra vrbes audacter & liberè retinerent. De quibus pauca differēdi iā oportunū tempus se obtulit: comprehendam igitur breui. Constantinoli Nouatianorum ecclesiæ Agelius ad annos quadraginta præfuit: hoc est à Constātini téporibus, vt ante declarauit, ad sextum annum imperij Theodosij. Ad extēnum Sysinium suæ ipsius ecclesiæ presbyterum, virum cū in aliis disciplinis disertum, tum in philosophia à maximo philosopho pariter cum Iuliano Imperatore præclarè institutum, in ipsius locum episcopum designat. Cumq; Nouatiani Agelium propterea incusarent, quod Sysinium, & non Marcianum potius, virum pietate eximium (cuius opera illi, regnante Valente, omni tumultu ac perturbatione caruistern) designauerat, ille offendit populi animum lenire cupiens, Marcianum etiam designat. Ac paulò infirmiore affectus valetudine, in ecclesiam progreditur, populumq; sic affatur. Proximum post me, Marcianum episcopum habetote: post Marcianum autem Sisinum. Hæc elocutus, decedit: ac non diu post, moritur. Atqui cùm Marcianus episcopus Nouatianorum esset creatus, ecclesia illorum tali de causa diuisa est. Sabbatius quidam ex Iudeo factus Christianus, & à Marciano ad presbyterij dignitatē euectus, nihilominus

Iudaice

Iudaicæ religioni, qua animus erat ante occupatus, seruire laborauit. Quinetiam simul episcopatus adipiscendi cupiditate incensus fuit. Itaq; noctus duos presbyteros, Theostistum, & Macarium, sūx cupiditatis adiutores, tempus & morem festi Paschatis celebrandi, qui in Pazo vico Phrygiæ, regnante Valente, sicut ante dixi, à Nouatianis decerni tentatus erat, renouare cogitauit. Ac quanquam primum simulatione monasticæ vitæ excolendæ, ab ecclesia recessit, sibiq; nōnullos quos mysteriorū cōmunione indignos cēsebat, permagnæ offenditioni fuisse docuit: tamē haud ita mnl tò post, dū cōuentus separatim agere institueret, se manifesto aperuit. De quibus rebus certior factus Marciānus, suū ipsius in presbyteris ordinādīs errorē & inscitiā propterea magnopere accusauit, quod homines tā inanis gloriæ appetentes ad munus presbyterij extulerat: atque gratuitet sibi succēsens, dixit, multo fuisse satius manus suas in spinas im posuisse, quā earū impositione Sabbatiū ad gradū designasse presbyterij. Idcirco Angari (est hoc emporiū Bithinię prope Helenopolim situm) conciliū episcoporum Nouatianorum conuocat. Qui cum essent in vnum coacti, accersunt Sabbatum: eum causas animi sui offensi corā concilio proponere iubēt. Ac simulatque ille dissentionem de festo Paschatis celebrando causam attulerat, cur animo esset offendito (illud enim tum ad consuetudinem à Iudaxis in eo seruatam, tum ad præscriptum normamque eorum, qui in Pazo conuenerant, celebrandum esse dicebat) episcopi in concilio congregati, suspicantes illum sedis episcopalnis desiderio eam rem causatum esse, iureiurando hominem obstringunt, vt episcopatum nunquām capesseret. Iste ea de re iusurandum dat: illi tum canonem edunt, de festo Paschatis: quem canonēm ἀδιάφορον, id est indifferentem vocabant, docebantque dissentionem de festo Paschatis non sati iustam causam esse, cur ecclesia dirimeretur, neque eos, qui in Pazo coacti fuisse, præiudicium generali canonū fuisse. Nam veteres, qui proximè à temporibus apostolorum aberant, quanquam de hoc festo inter se dissidebant, tamen inter ipsos mutuò communicasse, nec aliquando vincula rupisse concordia. Quin etiam Nouatianos, qui Romæ, quæ est ciuitas primaria, vitam degebant,

Li. 4.6.33

## SOCRAT. HISTORIAE

tametsi nunquam in eo festo morem Iudæorum sequentur, sed semper post æquinoxium Pascha celebrarent, tamē cum illis, qui eiusdem erant fidei, quique alium morem in festo illo agendo seruabant, minimè discordiam exercuisse. Vbi hæc aliaq; permulta eiusdem generis differuerant, canō nem illum de Paschate, vti dixi, indifferētem sanciuerunt: quo tum cuique licitum erat eam consuetudinem in hoc festo celebrando pro arbitratu sequi, quam iam pridem sequi animo instituiss̄et, tum cautum, ne vlla in communione esset dissensio: sed licet nonnulli in varia festi illius celebratione discreparent, in ecclesiæ tamen concordia denuo inter ipsos consentirent. Ista igitur de festi Paschatis decisione iam tū ab illis stabilita, Sabbatius iureiurando astrinx̄tus, quonam varia & discrepans erat festi illius celebrandi ratio, per se solus ieunia & vigilias peragendo alijs anteuerterit, & die Sabbati festum illud celebrauit. Quinetiam postridie eius diei cum cæteris omnibus in ecclesia conuenit, & mysteria vna participat. Istud ab eo ad multos annos factitatum fuit: & propterea tantam hominum multitudinem idem ipsum celare non potuit. Vnde nonnulli simplices imperitiq; rerū, & potissimum in Phrigia & Galatia, rati se ex eo facto iustificatos fore, eum emulari, Pascha de illius more in occulto celebrare cœperūt. Sabbatius postea conuentus separatim egit: & neglecto iureiurando, eorum, qui eius disciplinæ se dediderant, episcopus, vti post ostendam, constitutus est.

*De dissentionibus qua quibusdā in locis (vt hic scriptor tradit) habentur, quemadmodum de Paschate, ieunijs, nuptrijs, conuentibus, & alijs ecclesiasticis obseruationibus.*

### CAP. XXI.

**H**O C loco mea quidem sententia, oportunum tempus se offert pauca de Paschate differendi. neque veteres certe, neque recentes, hi qui Iudæorum consuetudinem imitari contendunt, satis iustum causam, si quid ego iudico, habuerunt, cur tantopere de hoc festo digladiarentur. neque præterea illud cū animis considerarunt, quādo religio Iudaica erat in Christianam commutata, accuratas illas

tas illas Mosaicæ legis obseruationes, & rerum futurarum figuræ penitus euauisse. Cuius rei argumētum certissimum inde capi potest, quod nulla lex à Christo condita Christianis fecit potestatem ritus Iudaicos obseruandi. Imo vero contra, apostolus illud plane vetuit, dum non modo circūcisionē abrogabat, verum etiam hortabatur, ut de festis nulla fieret dissentio. Quapropter ad Galatas scribens sic ait: Dicite mihi, qui sub lege vultis esse legem non auditis? Ac cum pauca de hac re differuerit, populum Iudaicum seruum esse ostendit, eosq; in libertatem vocatos, qui ad Christum accesserant, admonetq; ut dies, menses, & anni minimè obseruentur. Quinetiam ad Colossenses clara voce pronunciat: obseruationes eorum umbram esse: & propterea dicit: Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte festi, aut neomeniæ, aut sabbati, quæ sunt umbra futurorū. Itēq; in epistola ad Hebreos eadem confirmat, dicens: Translato sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat. Itaque neque apostolus, neq; euangelia ipsa iugum seruitutis his, qui ad doctrinam Christi se contulerint, omnino imponunt: sed festum Paschatis, aliaq; festa libero æquoq; iudicio eorum, qui in illis diebus beneficia accepérant, recolenda reliquerunt. Vnde quoniam homines festa amplectuntur, quo se à laborum contentionē relaxent, idcirco illis diebus singuli in singulis locis pro arbitratu memoriam salutaris passionis ex quadam consuetudine celebrant. Nam neque Seruator, neque Apostoli istud obseruandum lege aliqua præceperunt: neque multam, aut supplicium, sicut lex Mosaicæ Iudeis, vel Euangelijs, vel Apostoli nobis minati sunt, sed solum quo res gestæ tum ad grauem reprehensionem Iudeorum, quod in diebus festis se cæde & sanguine poluerent, tum ad declarandum quod Seruator tempore azymorum passus sit, verè narrentur, in euangelijs de hoc festo mentio facta est. Atque Apostolis propositum fuit, non ut leges de festis diebus celebrandis sancirent, sed ut rectæ vivendi rationis, & pietatis nobis authores essent. Mihi quidem certè videtur, sicut aliæ res multæ in locis quibusque ex more quadam introductæ fuerunt, ita festum Paschatis ex quadam consuetudine apud singulos populos observationem priuatam habuisse: propterea quod nemo ex apostolis

Matt. 26.  
Marci 14  
Luc. 22,

## SOCRAT. HISTOR.

stolis legem de eo, vti dixi, cuiquam edidit. Et quod ex consuetudine potius, quam ex lege ab antiquis temporibus observari coepit, rerum euenta perspicue declarant. Plerique namque in Asia minore antiquitus decimo quarto die mensis, nulla ratione diei sabbati habita, hoc festum obseruarunt. Quod dum faciebant, cum aliis qui aliam ratione in eodem festo agendo sequebantur, usque eo nequaquam dissenserunt, quoad victor Episcopus Romanus supra modum iracundia inflamatus, omnes in Asia, qui erat *τεσσαρετηται* appellati, id est qui decimoquarto die mensis Pascha celebrabant, excommunicauerit. Ob quod factum Irenaeus episcopus Lugduni urbis Galliae, in Victorem per epistolam grauiter inuestitus est, tamen certum iracundiæ illius incusando, tum docendo, quod veteres qui in illius festi observatione inter ipsos discrepabant, minimè fuere communione sciunt: quodque etiam Policarpus, episcopus Smyrnæ, qui post regnante Gordiano, Martyrio occubebat, cum Aniceto episcopo Romano communicauit, minimeque cum illo licet ex patria consuetudine Smyrnæ seruata festum illud, die obseruaret (sicut ab Eusebio in quinto libro ecclesiastice historiæ commemoratum est) omnino dissentit. Nonnulli ut dixi in Asia minore decimoquarto die mensis festum istud peragunt: quidam, qui partes propius ad Orientem sitas incolunt, sabbato illud celebrant illi quidem, sed de mense discrepant. Atque illi Iudeos, quamvis tempus festi non adeo accurate obseruantes, imitandos asserebant: hi post aequinoxium celebrant, eodem tempore cum Iudeis festum agere abhorrent: quippe Pascha semper celebrandum esse, cum sol sit in Ariete, docet, mense, ut Antiocheni vocant, Xanthico, ut Romani, Aprilio. Atque illi, quos istud fecisse non Iudeis recentioribus, qui omnino in magno errore versabatur, sed veteribus, ut Iosepho, sicut in tertio libro de antiquitate Iudaica prescribit, obsecutos. Atque ut isti ad hunc modum inter se de Paschate dissiderunt: sic ceteros viuuntos, qui partes versus occasum solis & Oceanum accolebant, ex veteris traditionis prescripto, post aequinoxium idem ipsum celebruisse constat. Attamen si omnes hi isto pacto in eodem festo obseruando discederunt, nunquam tamen communionem ecclesie, quæ inter ipsos

ipsoſ intercedebat, diſſociarunt. Neq; illud eſt verū, quod nonnullis frequens in ore eſt concilium Constantini temporibus habitum, morem huius festi celebrandi penitus peruerſiſſe. Nam Constantinus ipſe eos, qui de hoc festo ab aliis diſſentiebant, per epistolam hortabatur, vt cum pauciores eſſent, eorum conſuetudinem imitarentur, qui erant numero plures: quam quidem Imperatoris epistolam in tertio libro Eusebij de vita Constantini integrā reperies. Pars autem illius, quae eſt de festo Paſchatis conſcripta, ita ſe habet. Eſt modus ille eximius, quem omnes ecclesiæ feruant, quae orbis partes, vel versus occidentem, vel versus meridiem, vel versus Boream ſitas incolunt, ac nonnullæ quoque, quae in locis ad Orientem ſpectantibus habitant: & ob eam cauſam omnes in praesentia hunc recte ſe habere arbitrantur. Ipſeq; etiam veſtra ſapientia illud probatum iri in me recepi, nimirum ut quod in yrbe Roma, in Italia, in Africa, in tota Aegypto, Hispania, Gallia, Britannia, Libya, & vniuersa Græcia, in diocesi Asiatica, & Pontica, in Cilicia denique vna & conſentiente ſententia conſeruat, hoc etiam veſtra prudentia lubenter approbaretis: illud ſedulò reputantes, non ſolum quod in locis, quae modò citaui, maior ecclesiārum numerus exiſtat, ſed etiam quod ſanctissimum iſtitutum ſit, ut omnes communi conſilio id ratum cupiant, quod recta ratio poſtulare videtur, quodq; nihil cum Iudeorum periurio habet commercii. Talis fuit Imperatoris epiftola. Qui quarto decimo die mensis Paſcha celebrauit, eum morem obſeruandi à Ioanne apollo ipſis traditum dicunt: qui autem Romā & alias partes occidentis incolunt, Petrum & Paulum Apostolos, conſuetudinem, quam illi tenent, ipſis reliquiflē affiſmant. Verum nemo iſtorum omnium teſtimonium de his rebus ſcriptis prodiſum proferre potest. Et quod ex conſuetudine potius in ſingulis locis, quam ex vlla alia cauſa cepta ſit, festi Paſchatis celebrațio, hinc facio coiecturā. Guiuſq; religionis & ſectæ varij ſunt ritus, licet eadē de illis ipſis habeatur opinio. Etenim qui in eadem fide conſentiunt, ijdē in ritibus & cæremoniis inter ipſos diſcrepan. Proinde pauca de variis ecclesiārum ritibus hoc loco diſſerere nō erit incommodum. Ieiuniorū rationem, quae ante Paſcha fiunt,

S O C R A T . H I S T O R .

aliter ab aliis obseruatam esse facile est reperire. Nam qui sunt Romæ, tres septimanæ ante Pascha, sabbato & dominico exceptis, simul ieiunant: qui autem in Illyria, & tota Græcia, quique Alexandriæ habitant, ante sex septimanæ ieiunia, quæ ante Pascha fiunt, ordiuntur, illudque tempus, quadragesimam nuncupant. Alij præter horum consuetudinem, septem septimanæ ante illud festum initium ieiunandi facientes, quamvis quindecim dies solum, quibusdā inter uallis interpositis, ieiunent, nihilominus tamen tempus illud quadragesimam vocant. Vnde non mediocris me capit admiratio, qua ratione isti, licet de numero dierum dissentiant, omnes eodem nomine quadragesimam appellant. Alii aliam causam huius nominis suopte ingenio excoigitatam tradunt. Quinetiam non de numero dierum solum discrepant verum etiam de abstinentia à cibis variam sequuntur rationem. Nam ali j omnino ab omni animantiū genere abstinent: alii inter animantia pisces solos comedunt: alii cum piscibus volucres etiam manducant, casq; ex aqua, ut est apud Moysen, nasci afferunt. Alij à fructibus duris integumentis inuoluris & ab ouis temperant: alii arido pane solo vescuntur: ali j ne illo quidē. Sunt qui cū ad horā nonam ieiunauerint, variis ciborum generibus vtuntur. Alia ratione apud alias gentes ieiunatur: cuius rei sunt causæ prope infinitæ. Ac quoniam nemo de ea præceptum literarum monumentis proditum potest ostendere, perspicuum est apostolos liberam potestatem in eadem cuiusque menti & arbitrio permisisse: ut quisq; nec metu, nec necessitate inductus, quod bonum sit ageret, hanc disparem ieiuniorū rationem in ecclesiis esse cognoscimus. Porro de Synaxi variæ consuetudines sunt. Nam quanquam omnes ubique in orbe terrarum ecclesiæ, singulis septimanis vertentibus, die sabbati mysteria celebrant, Alexandrinî tamen & Romani ex antiqua traditione istud facere renuunt. At Aegyptii, qui Alexandrinis finitimi sunt, & illi qui Thebaicem incolunt, sabbato Synaxin exequuntur illi quidem, sed non ut mos fert Christianorum mysteria participant. Nam ubi epulati sunt, & variis cibariis se saturarunt, sub vesperum oblatione facta, mysteriis communicant. Rursus Alexandriæ, quarta feria, & ea, quæ dicitur Parasceue, & legun-

leguntur scripturæ, & doctores eas interpretantur: omniaq; *Consecra-*  
*quæ ad Synaxim pertinent administrantur, præter mysteri- tionē vi-*  
*orum celebrationem. Atq; hæc quidē est vetus apud Ale-* *de Augu-*  
*xandrinos consuetudo. Etenim illis diebus constat Ori-*  
*genem potissimum in ecclesia docuisse: qui vtpote doctor*  
*valde sapiens, cum animaduerteret legis Mosaicæ præcepta*  
*nō posse ad literam intelligi, præceptum de Paschate ad al-*  
*tiorum diuiniorumque sensum traduxit: vnumq; solū ve-*  
*rūm Pascha fuisse, quod seruator efficaciter celebrauit cō-*  
*tra potestates aduersarias, quando cruci affixus contra dia-*  
*bolum victoriæ trophæa reportauit. Itemq; Alexandriæ*  
*lectores, & interpres, siue cathecumini sunt, siue baptisa-*  
*ti, nullo discrimine fiunt: cum alia omnes vbiique ecclesiæ*  
*baptizatos solum ad hoc munus deligant. Ipse porrò, in*  
*Theffalia aliam consuetudinem inualuisse noui, vt ibi qui*  
*clericus sit, si cum vxore, quam cum esset laicus, ducebat,*  
*postquam clericus factus sit, dormierit, clericatu abdicatus*  
*sit: id adeo cū omnes illustres præsbyteri in oriente, & epif-*  
*copi etiam modò ipsi voluerint, nulla lege coacti ab uxo-*  
*ribus abstineant. Nam non pauci illorum, dum episcopa-*  
*tum gerunt, etiam liberos ex uxore legitima procreāt. Cō-*  
*suetudinis autem in Theffalia obseruatæ author fuit Heli-*  
*odorus Tricæ, quæ est vrbs illius regionis: cuius feruntur*  
*libri amatorij, quos cum esset adolescens composuit, eosq;*  
*AEthiopica inscrispit. Eadem consuetudo etiam Thessalo-*  
*nica, & in Macedonia, & in Hellade seruatur. Aliam præ-*  
*terea consuetudinem in Theffalia esse cognoui: nimirum*  
*vt diebus festi Paschatis dumtaxat baptizet. Ob quain cau-*  
*sam omnes, paucis admodum exceptis, absque baptismate*  
*moriuntur. Ecclesia Antiochiæ Syriæ contrarium ab aliis*  
*ecclesiis situm habet. Nam altare non ad orientem, sed ad*  
*occasum spectat. In Hellade, Hierosolymis, & in Thessa-*  
*lia preces, dum accenduntur lucernæ, fiunt ad consuetudi-*  
*nem Nouatianorum, qui sunt Constantinoli. Pari rati-*  
*one & Cæsareæ Cappadociæ, & in Cypro, die sabbati, &*  
*dominico, semper sub vesperum, accensis lucernis, præsby-*  
*teri & episcopi scripturas interpretantur. Nouatiani, qui*  
*sunt in Hellesponto, nō eundem penitus morem in præca-*  
*tionibus faciendis obseruant, quem Nouatiani, qui sunt*

## SOCRAT. HISTOR.

Constantinopoli : sed tamen ex multo maiore parte pri-  
mariae apud illos ecclesiæ consuetudinem sequuntur. Ad  
summam , apud omnes religionum & sectarum formas nu-  
quam reperire poteris duas , quæ in precandi more inter-  
se consentiant . Quinetiam Alexandriæ non concionatur  
presbyter : qui mos eo tempore initium habuit , quo Arius  
perturbauit ecclesiam . Romæ singulis sabbatis ieunant.  
Cœsareæ Cappadociæ eos , qui post baptismum peccau-  
runt , ejiciunt à communione , more Nouatianorum. Idem  
faciūt & in Hellespōto , Macedoniani , & in Afia , qui quar-  
to decimo die mensis Pascha celebrant . Nouatiani , qui  
sunt in Phrigia , secundas nuptias nō recipiunt : qui Con-  
stantinopoli habitant , neque recipiunt omnino , neque  
omnino rejiciunt : qui partes in occidente sitas incolunt  
omnino recipiunt . Causæ quidem & authores eiusmo-  
di discrepantiæ fuerunt Episcopi , qui variis temporibus ec-  
clesiis præerant . Qui autem istos ritus accipiunt , eos tan-  
quam legem ad posteros transmittunt . Verū omnes ec-  
clesiarum ritus , qui in singulis vrbibus , regionibusque v-  
furpantur , scriptis mandare , vt valde laboriosum est , ita  
vix aut ne vix quidem fieri potest . Satis quidē multi sunt  
hi , quos citauimus ad declarandum festū Paschatis ex con-  
suetudine quadam in singulis locis varie celebratum esse .  
Quocirca inanis est illorum oratio , qui prædicant concilium  
Nicænum huius festi celebrandi morem pœnitutis per-  
uertisse . Nam episcopi , qui ibi conuenēre , populos pau-  
ciores , qui antea à multo pluribus numero diffenserant ,  
ad concordiam reducere laborarunt . Quod autem multæ  
dissentiones ipsis apostolorum temporibus ob eiusmodi  
res oriebantur , ne ipsos quidem latuit apostolos , sicut ex  
libro , qui acta apostolorum inscribitur , fatis constat . Nam  
cum apostoli essent de tumultu ex gentium dissentione si-  
delibus concitato certiores facti , omnes in unum conue-  
nerunt : diuinam quandam legem scriptam in modū epistole  
per quam fideles grauissima iistarū rerū seruitute , & inani de  
eisdem contentione liberabant , diuinitus promulgarunt .  
Certam denique vitæ rectè instituendæ normam , eāq; ad  
veram pietatem rectā ducentem docuerunt , dum ea solum ,  
quæ sunt necessariò seruanda , illis præscriberent . At licet  
epistola

Acto. 15.

epistola illa in actis apostolorum literis consignata sit, nihil tamen obstat, quo minus eandem etiam hoc loco proponamus. Apostoli & presbyteri & fratres, his qui sunt Antiochiae & Syriæ & Ciliciæ fratribus ex gentibus, salutem. Quoniam audiuius, quod quidam ex nobis exeuntes, turbaverunt vos verbis, cuerentes animas vestras, iubentes vos circumcidere, & obseruare legem, quibus non mandauimus, visum est nobis collectis vnamiter, eligere viros, & mittere ad vos cum charissimis nostris Barnaba & Paulo, hominibus qui tradiderunt animas suas pro nomine domini nostri Iesu Christi. Misimus ergo Iudam & Silam, qui & ipsi vobis verbis referent eadē. Visum enim est spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria: ut abstineatis vos ab his, quae immolantur Simulachris, & a sanguine & suffocato, & scortatione, a quibus custodiendes vos, bene agitis. Valete. Ista visa fuerunt Deo. Nam sic loquitur epistola: visum est spiritui sancto, nihil ultra imponere oneris, præter ea quae necessariò obseruari debent. Cæterum nonnulli istis neglectis, omnem scortationem rem quidem indifferentem arbitrantur: sed tamen de diebus festis, tanquam de vita decertant: Dei præcepta euentunt, ipsique sibi leges faniunt: legis promulgationem ab apostolis traditam contemnunt, & pro nihilo putant: siue contraria illis, quae visa sunt Deo, imprudentes exequuntur. Porro quamuis possemus sermonem de Paschate susceptum multo longius producere, & tum Iudeos ipsos neque tempora illius celebrandi, neque modum accuratè obseruare, tum qua ratione Samaritani, qui sunt secta Iudeorum, semper post æquinoctium hoc festum peragant, planè ostendere: tamen eiusmodi opus & separatam, & longe prolixiorum tractationem desyderat. Istud igitur solum dico, quod qui tanto studio ducuntur Iudeos imitandi, & sunt in figuris rerū obseruandis tam curiosi, non debeant, vel transuersum, quod aiunt, digitum ab illis discedere. Nā omnino si tam accuratè omnia obseruare in animū inducāt, nō dies solū & menses obseruare debent, verū etiam alia, quæcunq; Christus factus sub lege, Iudeorū more obierit, aut quae a Iudeis iniustè perpessus sit, aut quæ in figuris ad omnibus gratificandum expresserit:

verbi

S O C R A T . H I S T O R .

*Luc. 5.* verbi gratia: in nauem ingressus docuit: Pascha in cœnacu-  
*Marci 14* lo parari iussit: asinam alligatam solui mandauit, hominem  
*Mat. 21.* gestantem lagenam aquæ, signum dedit discipulis, qui ad  
*Marci 14.* Pascha parandum maturabant, alia præterea infinita in euā-  
geliis eius generis scripta sunt. Atque nullum istorum om-  
nium externo & corporeo more, vt litera postulat, obserua-  
re nituntur hi, qui propter festi celebrationem se iustifica-  
tos esse putant. Nam nemo illorum è naui aliquando apud  
populum concionatur: nemo omnino in cœnaculo Pascha  
celebrare aggreditur: nemo cum Asinam ligauerit, eam de-  
nuo dissoluit, nemo denique cuiquam negotium dat lage-  
nam aquæ gestandæ, vt ea, quæ sunt rerum simbola expletat.  
Etenim hæc aliaq; id genus Iudeorum potius quam Christianorum propria existimant. Nam Iudei eiūmodi insti-  
tuta corporea potius obseruantia, quam interioris meritis  
cultu obseruare contendunt. Quam ob causam sunt execra-  
tioni obnoxii, quod legem Mosaicam in vmbbris ac fi-  
guris, potius quam in rebus ipsis & veritate positam intel-  
ligunt. Qui autem Iudeorum fautores sunt, tametsi has res  
ad altiore diuinioremq; sensum transferunt, tamen de die-  
bus & mensibus bellum excitant grauissimum, interio-  
remque & sublimem, quæ in illis est notionem, quasi pedi-  
bus proterunt: & propterea hac in parte pari ratione cum  
Iudeis necessario condemnantur, sententiamque execra-  
tionis sibi ipsi asciscunt. Verum de his satis superque me  
dixisse censeo.

*De Arianis Constantinopoli qui & Psathyriani de-*  
*nominabantur.* C A P . X X I I .

**R**EDEAMUS iam ad illud propositum, de quo paulo ante  
mentionem fecimus: nimirum quod ecclesia semel di-  
uisa, non in prima illa diuisione constituit, sed illi, qui  
erant in sectas diuisi, rursum singuli se à sua ipsorum secta  
separarunt, leuiq; & pertenui occasione arrepta, sc ab se mu-  
tuuo abiunxerunt. Nam Nouatiani, vti dixi, propter festum  
Paschatis diuisi fuerunt, atque adeo de hac re, non est vna  
folum inter illos diuisio. Nam in variis prouinciis non  
modo de mense, in quo illud festum celebrari debet, sed  
etiam de diebus septimanæ illius, in qua celebratur, & de  
altis

aliis rebus non magni momenti dissentientes, partim ab se  
ipsi segregantur, partim cohærescant. Quinetiam Ariani  
inter ipsos diuisi sunt ob hanc causam. Questiones con-  
trouersæ captiosæq; inter eos quotidie agitatæ, illorum di-  
sputationes ad absurdas quasdam sententias & opiniones  
prouixerunt. Nam quoniam in ecclesia creditur Deum esse  
patrem filij verbi, questio inter eos oborta est, vtrum Deus  
ante, quam filius existeret, pater dici posset. Et quia Dei  
verbum non ex patre generatum, sed ex non essentijs exti-  
tisse opinabatur, in primo & summo quæstionis capite lapsi,  
non sine causa in absurdam contentionem inciderunt.  
Dorotheus igitur ab illis Antiochia accersitus, dixit non  
posse patrem aut esse, aut vocari, si non existat filius. Mari-  
nus, quem è Thracia, ante Dorotheum, euocauerant, tem-  
pus oportunum nactus (ægre enim ferebat Dorotheum si-  
bi prælatum) cōtrariæ sententiæ patrocinium suscepit. Qua-  
de causa ipsi inter se diuisi fuere: ac cum propter inanē illā  
voculam, quæ erat ante prolata, essent seiuoti, separatim  
alter ab altero conuentus fecerunt: & qui parebant Doro-  
theo, in proprijs ac suis locis manserunt: qui autem Marini  
sententiam sequebantur, extruxerunt sibi ecclesiæ. Con-  
uentus seorsum egerunt: denique docuerunt patré, semper  
patrem fuisse: etiam cum filius non existeret. Appellaban-  
tur isti Psathyriani, propterea quod Theoctistus quidam  
Psathyropolia, id est, placentarum venditor, genere Sy-  
rus, ardenti studio huic opinioni patrocinatus est. Cuius  
sententiam secutus est Selenas Gotthorum episcopus, vir  
genere permixto ortus: nam pater eius Gothus fuit: mater  
autem Phryx. Et ob eam causam vtroque sermone expedite  
in ecclesia docuit. Hæc secta haud diu post etiam diuisa  
fuit: quippe Marinus cum Agapio, quen: ipse ad episcopatu-  
m Ephesi extulerat, cœpit contendere. Atque isti duo nō  
de religione, sed de primatu propter nimium honoris stu-  
dium, quo animi illorum tenebantur occupati, inter se de-  
certarunt. Gothi ab Agapio potius steterunt. Quamob-  
rem multi clerici, qui erant de istorum episcoporum ecclæ-  
siis, odio contra eos ob concertationē illam ex inanis glo-  
riæ cupiditate ortam concepto, ab illis descivierunt, seque-  
totos addixerunt fidei Consumentialis. Ariani igitur ad  
trigin-

## S O C R A T . H I S T O R .

Triginta quinque annos inter ipsos diuisi , post, Theodosio iuniore, & Pretore Plintho Cos. Quotquot Psathyriano- rum hæresi fauebant , quorundam hortatu inducti , finem contendendi fecerunt . A quibus , post reconciliationem factam , tanquam lege sancitum fuit , ut quæstionis , quæ fu- erat quasi contentionis caput , nunquam deinceps fieret mentio . Atque istud nusquam nisi Constantinopoli præ- stare potuerunt . Nam in alijs ciuitatibus , in quibus forte sunt Ariani , eadem inter ipsos manet contentio . Ve- rūm de Arianorum deuisione hactenus sermonem pro- duximus .

*Quod Eunomiani quoque inter se discordarunt, va- riis nominibus ex sectarū authoribus appellati.*

C A P . X X I I .

**P**Orò Eunomiani inter ipsos fuere separati . Nam Eu- nomius ipse ab Eudoxio , qui illum iam pridem episco- pum Cyzici designauerat , arrepta occasione , quod Aëtium magistrum suum ab ecclesia eiectum nollet admit- tere , dissidere coepit . Quinetiam alii qui ab eo nomen ha- buerunt , in varias sectas disperiti sunt . Nam prim Theophronius quidam Cappadox , qui captiosas argutias cer- tandi studio accommodatas ab Eunomio didicerat , & pingui Minerua , vt aiunt , Aristotelis tum categorias , tum librum de interpretatione animo complexus erat , li- bros compositus , eosq; de mentis exercitatione , inscripsit . Vnde in odium apud suæ religionis fautores incurrens , ab illis , tanquam sectæ suæ desertor , eiectus fuit : qui conuen- tus separatis ab illis faciens , hæresim suo ipsius nomine nuncupatam reliquit . Deinde Constantinopoli Eutichi- us quidam leui frigidaque controversia commotus , se ab Eunomianis seiuinxit . Ac iam conuentus seorsum agit . Itaque qui Theophronum sequebantur , Eunomotheo- phroniani , qui autem Eutichium Eunomieutychiani ap- pellari sunt . Quam inanes ineptæque , res sunt de quibus dissentunt , non putaui operæ preium huic nostræ histo- riæ man-

riæ mandare, ne sermonem ad res ab instituto alienas transferrem. Attamen quod baptismum deprauarunt, non prætermitténdum censui. Nam non in Trinitatem, sed in Christi mortem baptizant. Inter Macedonianos præterea quodam tempore dissentio orta est: quippe Eutropius presbyter Macedonianorum, conuentus egit separati, à quo Carterius eiusdem sectæ dissensit: quinetiam aliæ sectæ in aliis ciuitatibus forte ex his ortæ. Verum ego, quoniam ætatem dego Constantinopoli, in qua natus educatusq; fui, vberius fusiusque res in hac vrbe gestas narro, quandoquidem & nonnullas earum ipse oculis vidi, & quæ in ea gestæ fuerint, illustriores videntur, hominumq; memoria digniores. Istæ sectarum diuisiones, non uno eodemq; sed varijs forte temporibus factitiae sunt. Quod si placet nomina variarum sectarum cognoscere, euolue librum Epiphaniij episcopi Cypri, qui Ancyrotus inscribitur. Sed de his satis multa.